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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh quý I và 

phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2022 về Biện 

pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Trong quý I năm 2023 Ủy ban nhân dân 

xã đã chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh đạt được một số kết quả như sau:  

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc 

phòng quý I năm 2023 

1. Về phát triển kinh tế 

a) Về sản xuất nông nghiệp 

- Về trồng trọt: Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa và hoa màu vụ Đông Xuân 

năm 2022-2023, nhờ thời tiết thuận lợi, ít sâu, bệnh cho nên các loại cây trồng sinh 

trưởng và phát triển tốt. Trong vụ Đông Xuân, tổng diện tích sản xuất là 640 ha, 

trong đó lúa là 630 ha; cây Đậu phụng là 10 ha; cây Ngô là 02 ha và cây Dưa là 06 

ha (cây dưa hiện đang xuống giống gieo trồng). 

- Về chăn nuôi:  

+ Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã 3.242 con, trong đó: Heo 700 con, bò 2.445 

con, trâu 97 con. 

+ Tổng đàn gia cầm trên địa bàn xã là 28,728 con. 

* Trong quý I năm 2023 trên địa bàn xã phát sinh dịch bệnh viêm da nổi cục 

trên đàn gia súc ở 6/7 thôn đã làm cho 13 con gia súc mắc bệnh, trong đó có 01 con 

chết. Hiện nay lực lượng thú y viên của xã phối hợp cùng trung tâm dịch vụ nông 

nghiệp tổ chức thực hiện các biện pháp dập dịch.  

b) Hoạt động của Hợp tác xã nông nghiệp 

Chỉ đạo Hợp tác xã Nông nghiệp tổ chức điều hành công tác sản xuất nông 

nghiệp đạt kết quả, hướng dẫn gieo sạ đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống; chủ động 

nạo vét kênh mương nội đồng đảm bảo tưới tiêu cho hoạt động sản xuất; đồng thời 

cung ứng vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất nông nghiệp cho bà con nông dân; 

tổ chức Đại hội thường niên xã viên Hợp tác đúng quy định Luật Hợp tác xã.  

c) Về công tác xây dựng cơ bản và xây dựng nông thôn mới  

 - Về xây dựng cơ bản: Trong quý I năm 2023, Ủy ban nhân dân xã tổ chức 

thực hiện xây dựng hồ sơ triển khai thực hiện xây dựng 03 công trình gồm: Tuyến 

đường từ nhà ông Bảo đi nhà ông Trung (thôn Kim Giao); Nhà sinh hoạt văn hóa, 
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sân thể thao thôn An Định; xây dựng khu di tích danh lam thắng cảnh Liên Trì Dục 

Nguyệt. 

Về xây dựng nông thôn mới: Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện xây 

dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023. 

d) Về công tác quản lý đất đai và môi trường 

- Về công tác bảo vệ môi trường: Ủy ban nhân dân xã tổ chức phối hợp cùng 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức ra quân Ngày Chủ nhật xanh tổng 

dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã phục vụ đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần.  

- Về công tác quản lý đất đai:  

+ Tiếp nhận giải quyết 88 hồ sơ liên quan đến đất đai, trong đó: Gia hạn thời 

hạn sử dụng đất 43 hồ sơ; Tặng cho QSD đất 19 hồ sơ; chuyển nhượng QSD đất 06 

hồ sơ; cấp đổi giấy CNQSD đất 03 hồ sơ; thừa kế QSD đất 16 hồ sơ; đính chính sai 

xót trong giấy CNQSD đất là 01 hồ sơ; Phối hợp với trung tâm tắc địa, quan trắc 

môi trường giao 868 GCNQSD đất cho nhân dân thực hiện phương án đồn điền, đổi 

thửa, chỉnh trang đồng ruộng; tổ chức giải quyết 02 Vụ việc tranh chấp đất đai, gồm 

vụ việc tranh chấp giữa ông Huỳnh Văn Liên với ông Huỳnh Văn Hải thôn An Định 

và vụ việc ông Đặng Văn Thanh với ông Võ Công Kiều thôn Vùng 5. 

e) Tiểu thủ công nghiệp - thương mại- dịch vụ 

- Các ngành nghề truyền thống và tiểu thủ công nghiệp tổ chức hoạt động, sản 

xuất ổn định.  

 - Hoạt động kinh doanh trên địa bàn xã tăng trưởng khá nhất là các mặt hàng 

tiêu dùng và thực phẩm phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán, giá cả các mặt hàng có 

tăng nhẹ so với những ngày thường;  

 f) Về thu, chi ngân sách 

- Thu ngân sách quý I năm 2023 ước đạt 1.480.879.267 đồng (một tỷ bốn trăm 

tám mươi triệu tám trăm bảy mươi chính ngàn hai trăm sáu mươi bảy đồng), bằng 

20,07% dự toán thu ngân sách năm 2023, tăng 1,03% so cùng kỳ năm 2023. Trong 

đó: Thu thuế, phí, lệ phí là 110.206.267 đồng; thu bổ sung cân đối và mục tiêu là 

1.370.673.000 đồng. 

- Chi ngân sách quý I năm 2023 ước đạt 1.216.097.806 đồng (một tỷ hai trăm 

mười sáu triệu không trăm chín mươi bảy ngàn tám trăm lẻ sáu đồng), đạt 17,88% 

dự toán chi ngân sách năm 2023, tăng 0,94% so cùng kỳ năm 2022. Công tác chi 

trong tháng chủ yếu là chi lương và chi bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội và chi hoạt 

động thường xuyên. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội  

a) Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, truyền thanh (không có báo 

cáo) 

Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra rộng khắp với nhiều 

hoạt động sôi nổi, đã tạo khí thế phấn khởi trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 
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2023. UBND xã tổ chức giải bóng chuyền mừng Đảng, mừng xuân năm 2023, thành 

lập đội cờ tướng tham dự giải do thị xã tổ chức, kết quả thi đấu, đội đạt 1 giải nhất, 

1 giải nhì và 01 giải ba. 

b) Công tác chính sách cho người có công và an sinh xã hội  

Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính 

sách, người có công, kịp thời thăm hỏi tặng quà cho thương binh, bệnh binh gia đình 

chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán quý mão năm 2023. Tổ chức thăm hỏi và tặng 

quà cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán 

với số tiền là 713,4 triệu đồng; cấp phát 482 xuất quà hiện vật cho gia đình thân nhân 

liệt sĩ. Bên cạnh đó, UBND xã phối hợp với Mặt trận và các tổ chức chính trị trong 

xã đã tiếp nhận cấp phát 485 xuất quà của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho đối tượng 

chính sách, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán 

với tổng số tiền là 217.200.000 đồng. Công tác chăm sóc nghĩa trang được quan tâm 

thực hiện; thực hiện tốt công tác phụng dưỡng Mẹ VNAH tại địa phương, trong quý 

I/2023 có 01 mẹ VNAH từ trần do mắc bệnh hiểm nghèo. 

Công tác giải quyết chính sách cho người có công được chú trọng, trong quý 

I năm 2023, đã đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho người có công qua đời là 

07 hồ sơ. 

 Thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết chế độ bảo trợ xã hội, trong quý I 

năm 2023 đã đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 11 trường hợp; đề nghị giải 

quyết chế độ bảo trợ xã hội cho 11 người cao tuôi tròn 80 tuổi; báo giảm đối tượng 

bảo trợ xã hội là 20 trường hợp; tổ chức chúc thọ cho 266 người cao tuổi thuộc diện 

chúc thọ, mừng thọ trong năm 2023, với tổng kinh phí chúc thọ là 175.090.000 đồng. 

Công tác an sinh xã hội được tăng cường thực hiện, trong quý I năm 2023 Ủy 

ban nhân dân xã đã nghiệm thu bàn giao 03 nhà ở cho người nghèo, người có hoàn 

cảnh khó khăn, giá trị 180 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của quỹ hỗ trợ bảo trợ người 

nghèo thành phố Hồ Chí Minh. 

c) Công tác điều tra rà soát hộ nghèo  

Công tác rà soát hộ nghèo được tiến hành thường xuyên, trong quý I năm 2023 

giảm 03 hộ nghèo, hộ cận nghèo không tăng, không giảm so với cuối năm 2022. Đến 

cuối tháng 3 năm 2023, tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã là 74 hộ chiếm tỷ lệ 2,48% 

(giảm 0,1% so cuối năm 2022), hộ cận nghèo 81 hộ chiếm 2,71%.  

d) Về phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe  

Công tác khám chữa bệnh tại Trạm Y tế xã được tiến hành chặt chẽ, đúng quy 

định; triển khai chặt chẽ các biện pháp phòng chống dịch bệnh và các bệnh lây 

nhiễm, giám sát chặt chẽ các ca bệnh có nguy cơ lây nhiễm tại địa phương.  

Công tác chăm sóc sức khỏe và bảo vệ trẻ em được tiến hành thường xuyên, 

tiêm chủng vắc xin cho trẻ em đúng định kỳ, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng là 5,9%, 

không tăng, không giảm so cuối năm 2022.  
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Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được triển khai thực hiện có hiệu quả, 

trong quý Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã tổ chức kiểm tra hoạt động kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn xã, trong đợt kiểm tra không phát hiện trường hợp vi 

phạm quy định vệ sinh an toàn thực phẩm; trong quý không có vụ việc ngộ độc thức 

ăn.  

e) Quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo  

Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn được thực hiện đảm bảo đúng 

quy định pháp luật; Chùa An Sơn thực hiện một số hoạt động thiện nguyện và công 

tác xã hội như: tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023; tặng quà cho 

hộ nghèo, gia đình khó khăn đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước 

a) Công tác tư pháp 

Công tác kiểm soát thủ tục hành chính được triển khai thực hiện tốt; công tác 

hộ tịch, chứng thực được thực hiện chặt chẽ, nhanh chóng, đúng pháp luật. Trong 

quý I năm 2023 đã đăng ký kết hôn 07 trường hợp; đăng ký khai sinh 37 trường hợp; 

đăng ký khai tử 27 trường hợp; xác định tình trạng hôn nhân 39 trường hợp; chứng 

thực cho 407 trường hợp. 

Về công tác tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh của 

nhân dân: Trong quý  I UBND xã thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên 

và định kỳ tại UBND xã, đã tiếp 03 lượt công dân, nhận 01 đơn phản ánh kiến nghị 

của người dân, đã tổ chức giải quyết hoàn thành 1/1 đơn, đạt 100%; công tác hòa 

giải cơ sở thực hiện đảm bảo theo quy định, trong quý các tổ hòa giải ở cơ sở không 

có tiếp nhận vụ việc yêu cầu hòa giải ở cơ sở.  

b) Công tác Văn phòng- Thống kê 

Công tác tiếp nhận xử lý văn bản được thực hiện chặt chẽ, tham mưu tốt cho 

Chủ tịch UBND xã lãnh đạo, điều hành hoạt động UBND xã đạt kết quả. Trong quý 

I năm 2023, Ủy ban nhân dân đã tiếp nhận 573 văn bản các loại (trong đó có 520 

văn bản điện tử) và soạn thảo, ban hành 269 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo điều hành 

nhiệm vụ của địa phương (trong đó có 77 phát hành dưới dạng văn bản điện tử). 

c) Công tác nội vụ và cải cách hành chính 

Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền được triển khai thực hiện tốt 

đảm bảo đúng quy định, Ủy ban nhân dân xã ban hành quyết định giao nhiệm vụ cho 

cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách UBND xã năm 2023 theo 

quy định đồng thời tổ chức tổng kết nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2021 

triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân xã về biện pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chỉ đạo, điều hành 

thực hiện và tổ chức thực hiện thành công công tác bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 

2022-2024; Làm việc với hội người cao tuổi về công tác nhân sự Ban chấp hành, 

Thường trực Hội và công tác chuẩn bị cho đại hội nhiệm kỳ 2021-2026. 
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Thực hiện công tác cải cách trong cơ quan, ban hành kế hoạch công tác cải 

cách hành chính năm 2023; chỉ đạo hoạt động bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo 

cơ chế một cửa đạt nhiều kết quả, giải quyết hồ sơ của công dân nhanh chóng, đúng 

quy định. Trong quý I năm 2023, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận 671 

hồ sơ, giải quyết và trả kết quả 671 hồ sơ, không có hồ sơ tồn đọng, trong đó có 207 

hồ sơ trực tuyến ( thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 với 5/8 Thủ tục hành 

chính phát sinh hồ sơ mới/72 hồ sơ; dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 với 2/2 thủ 

tục phát sinh hồ sơ mới/155) 

d) Quốc phòng 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện toàn diện công tác quốc phòng, thực hiện 

nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và chiến đấu; duy trì nghiêm chế độ trực bảo 

vệ trụ sở UBND xã 12/24; tổ chức tổng kết nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa 

phương năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; điều động cán bộ quản lý lực 

lượng dân quân tham gia tập huấn tại thị xã năm 2023 là đảm bảo 100% chỉ tiêu 

quân số giao; tham gia tập huấn Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã do Bộ CHQS 

tỉnh tổ chức 1/1 đồng chí; điều động dân quân cơ động năm thứ 2 đến năm thứ 4 

tham gia huấn luyện với quân số 14/14 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu giao; giao thanh 

niên lên đường nhập ngũ với tổng số 21/21 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu giao; phối 

hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước 

trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.  

e) An ninh và trật tự an toàn xã hội 

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững; 

triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trước trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thực hiện tốt công tác quản 

lý đối tượng có yếu tố nước ngoài đăng ký lưu trú trên địa bàn, trong quý có 06 

lượt người có yếu tố nước ngoài đến đăng ký tạm trú, lưu trú tại địa phương (trong 

đó 06 người Việt Nam có quốc tịch Hoa Kỳ) và hiện có 05 người Việt Nam có 

quốc tịch Hoa Kỳ đang tạm trú trên địa bàn. 

- Trong quý I năm 2023, tình hình an ninh trật tự và các loại tội phạm, tệ 

nạn xã hội xảy ra 04 vụ, trong đó: 01 vụ cố ý gây thương tích; trộm cắp 02 vụ, cờ 

bạc 01 vụ, so cùng kỳ năm 2022 tăng 03 vụ; trật tự an toàn giao thông xảy ra 02 

vụ tai nạn giao thông, không có thiệt hại về người, so cùng kỳ 2022 không tăng, 

giảm số vụ, giảm 02 người bị thương. 

- Tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch và các văn bản triển khai thực hiện 

xây dựng xã điểm về an ninh trật tự năm 2023.  

- Tham mưu Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo, ban hành Kế hoạch thực hiện một 

số giải pháp nhằm kéo giảm 5% tội phạm về TTXH năm 2023. 

* Đánh giá chung 

Trong quý I năm 2023, được sự quan tâm lãnh đạo của Ủy ban nhân dân thị 

xã, Ban Thường vụ Đảng ủy xã, sự nổ lực phấn đấu của cán bộ, công chức, lực lượng 

vũ trang và nhân dân trong xã, Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện tốt nhiệm vụ kinh 
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tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Hoạt động sản xuất kinh doanh 

có nhiều khởi sắc; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công 

với cách mạng, bảo trợ xã hội, người nghèo được chú trọng và triển khai thực hiện 

kịp thời, mang lại ý nghĩa thiết thực; Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân 

được chủ động và thực hiện tốt; quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự xã hội được 

giữ vững, giao quân nhập ngũ đạt chỉ tiêu giao. 

Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: Công phòng ngừa dịch bệnh 

trên đàn gia súc được quan tâm, tuy nhiên dịch bệnh viêm da nổi cục tiếp tục phát 

sinh gây thiệt hại cho người chăn nuôi; số vụ việc liên quan đến an nin trặt tự như 

trộm cắp, cờ bạc tăng so cùng kỳ năm 2022; thực hiện xử lý thanh niên không chấp 

hành lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự triển khai thực hiện chậm. 

II. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh quý II năm 2023   

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, công việc chưa hoàn thành trong 

quý I năm 2023. Chỉ đạo triển khai thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ của UBND thị xã 

giao và những nội dung, kế hoạch công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy giao trong 

quý II năm 2023. 

2. Chuẩn bị đầy đủ nội dung phục vụ tiếp xúc cử tri các của Đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh, huyện và đại biểu hội đồng nhân dân xã phục vụ cho kỳ hợp thường 

kỳ Hội đồng nhân dân xã giữa năm 2023. 

3. Chuẩn bị đầy đủ nội dung phục vụ kỳ họp thường kỳ Hội đồng nhân dân xã 

giữa năm 2023. 

4. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao năm 2023. 

4. Về kinh tế 

a) Sản xuất nông nông nghiệp  

- Về sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo, điều hành thu hoạch vụ Đông 

Xuân năm 2021-2022 và triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2023 và thực hiện 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên chân ruộng thiếu nước tưới trên địa bàn xã tại thôn 

An Định (liên kết sản xuất Ngôn sinh khối); chủ động triển khai thực hiện các giải 

pháp chống hạn đảm bảo nước phục vụ sản xuất nông nghiệp…Tăng cường thực 

hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm mà trọng điểm 

là chống dịch viêm da nổi cục trên đàn gia súc hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch 

bệnh gây ra cho người nông dân; tăng cường công tác bảo vệ và phòng chống cháy 

rừng mùa khô năm 2023.  

- Về hoạt động của Hợp tác xã Nông nghiệp: Chủ động làm việc, hợp đồng 

máy thu hoạch vụ Đông Xuân 2022-2023, định mức giá sàn thu hoạch và phân chia 

diện tích; Điều hành xuống giống gieo sạ vụ Hè Thu đúng lịch thời vụ và cơ cấu 

giống; chủ động thực hiện liên kết sản xuất cây ngôn sinh khối trên chân ruộng thiếu 

nước tưới tại thôn An Định. Điều hành hoạt động kinh doanh đúng quy định, chú 

trọng nâng cao chất lượng các dịch vụ của Hợp tác xã. 
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b) Về địa chính xây dựng và tài nguyên- môi trường:  

- Giám sát chặt chẽ việc khai thác đất tại mỏ đất thôn Thanh Bình, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm; phối hợp cùng Ban thường trực UBMTTQ Việt Nam 

xã tổ chức phát động ngày Chủ nhật xanh ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên 

địa bàn xã. 

 - Tập trung tháo gỡ những vướng mắc và giải quyết các vụ việc tồn đọng 

trong lĩnh vực đất đai như: vụ việc ông Nguyễn Văn Thanh; Nguyễn Ngọc Phương 

giải toả cây cối và vật kiến trúc trên đất do UBND xã quản lý đối với khu vực nhà 

cũ của bà Thới Thị Mẫu thôn An Định (Nay đứng tên là ông Thới Xuân Binh); tiếp 

tục xử lý việc các hộ dân khu dân cư đồng Hốc Mẹo lấn chiếm đất do UBND xã 

quản lý đồng thời lập thủ tục đề nghị UBND xã xem xét thống nhất chủ trương xử 

lý cho thuê để đảm bảo quản lý theo quy định. Xây dựng phương án tổ chức đấu giá 

cho thuê đất công ích trên địa bàn xã và tổ chức công khai đấu giá cho thuê theo 

đúng quy định; rà soát lại các diện tích hợp đồng cho thuê đối với ông Thới Xuân 

Bá thôn An Định; ông Nguyễn Thanh Vũ, Bùi Văn Tấn thôn Thiệp Sơn để tổ chức 

đấu giá lại theo quy định; tiếp tục phối hợp cùng với Trung Tâm trắc địa và quan 

trắc môi trường tỉnh Quảng Ngãi trong thực hiện thủ tục hồ sơ đề nghị cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất thực hiện phương án dồn điền đổi thửa, chỉnh trang 

đồng ruộng và giao giấy chứng nhận cho người dân; thực hiện nghiêm túc việc tiếp 

nhận và giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, không để hồ sơ tồn đọng. 

c) Về xây dựng cơ bản và xây dựng nông thôn mới 

- Về xây dựng cơ bản: Xét chọn nhà thầu và triển khai thi công xây dựng các 

công trình: Tuyến đường từ nhà ông Bảo đi nhà ông Trung (thôn Kim Giao); Nhà 

sinh hoạt văn hóa, sân thể thao thôn An Định; xây dựng khu di tích danh lam thắng 

cảnh Liên Trì Dục Nguyệt. Tập trung lập thủ tục đầu tư các công trình được phân 

bổ đầu kinh phí đầu tư trong năm 2023. 

- Về xây dựng nông thôn mới: Tập trung triển khai thực hiện bộ tiêu chí quốc 

gia xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, trong đó tập trung thực hiện các tiêu chí 

chưa đạt chuẩn, tổ chức điều tra thống kê, đánh giá thu nhập bình quân trên đầu 

người; rà soát và kiện toàn hoàn thành tiêu chí về giao thông; tập trung tuyên truyền 

vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế toàn dân… 

d) Về phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 

Xây dựng phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023, tổ 

chức tổng kết công tác phòng chống thiên tai năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 

2023; triển khai phương án phòng, chống hạn, đảm bảo nước tưới cho sản xuất vụ 

Hè Thu... 

e) Thu, chi ngân sách 

Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã, trong đó tập 

trung thu thuế, phí và lệ phí và các nguồn thu khác; lập thủ tục giải ngân vốn đầu tư 

xây dựng cơ bản được phân bổ nguồn năm 2023; Phối hợp cùng Chi cục thuế Đức 
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Phổ - Ba Tơ thực hiện rà soát, điều chỉnh bộ thu thuế đất phi nông nghiệp đảm bảo 

chặt chẽ và đúng đối tượng. 

f) Tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ 

Quản lý chặt chẽ các hoạt động mua bán hàng hóa trên địa bàn xã, thực hiện 

tốt các chủ trương bình ổn giá, tuyên truyền, khuyến khích người Việt Nam dùng 

hàng Việt Nam; triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn. 

5. Văn hóa- xã hội 

a) Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, truyền thanh 

  Quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa 

bàn xã; tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao do thị xã tổ chức; 

tập trung tuyên truyền chủ trương chính sách mới của Đảng, Nhà nước và kỷ niệm 

các ngày lễ trong quý II năm 2023; củng cố, sửa chữa, khắc phục hư hỏng, lắp đặt 

mới các cụm loa hệ thống đài truyền thanh xã, đảm bảo kịp thời thông tin những chủ 

trương, chính sách mới của nhà nước và địa phương đến nhân dân; tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 48 năm ngày xã nhà (ngày 23/3/1975 – 23/3/2023), ngày giải phóng 

hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022), Quốc tế lao động 

ngày 01/5, kỷ niệm 69 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2022) và 

133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022)… 

b) Công tác chính sách cho người có công và an sinh xã hội 

Tổ chức thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ chính sách cho người có công 

theo các quyết định của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời thực hiện tốt công tác đền 

ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội cho các đối tượng; tiếp nhận và điều chỉnh thông tin 

thân nhân liệt sĩ; giải quyết các hồ sơ chế độ chính sách cho người có công, hồ sơ 

bảo trợ xã hội theo đúng quy định. 

c) Công tác hộ nghèo 

Tiếp tục theo dõi, rà soát biến động hộ nghèo trong năm đồng thời triển khai 

thực hiện rà soát đánh giá hộ nghèo đảm bảo đúng quy định; thực hiện kịp thời, hiệu 

quả chính sách cho đối tượng hộ nghèo và cận nghèo. 

d) Về y tế 

Chủ động ứng phó và kiểm soát tốt các dịch bệnh có nguy cơ lây nhiễm cao, 

không để lây lan trong cộng đồng; thực hiện tốt các chương trình quốc gia về chăm 

sóc, bảo vệ trẻ em, tiêm chủng vắc xin cho trẻ em đúng định kỳ, phổ biến kiến thức 

về phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em rộng rãi trong cộng đồng kịp thời và đạt 

hiệu quả; thực hiện tốt công tác khám và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho bà mẹ và 

trẻ em trên địa bàn xã.  

e) Về công tác giáo dục 

Thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa học sinh bỏ học; đẩy mạnh 

phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt”, thực hiện tốt những giải pháp đột phá và những 
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giải pháp lâu dài nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo; xét công nhận hoàn 

thành chương trình bậc tiểu học cho học sinh lớp 5 và tốt nghiệp trung học cơ sở cho 

học sinh lớp 9 đảm bảo đúng quy định; thực hiện công tác phổ cập giáo dục đúng độ 

tuổi; tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, công tác khuyến học, khuyến 

tài. Triển khai phương án xây dựng Trường Mầm non Phổ Thuận đạt chuẩn quốc gia 

mức độ 2 trong năm 2023. 

6. Lĩnh vực nội chính  

a) Công tác Tư pháp- hộ tịch và tiếp dân 

- Thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực đúng quy định, đúng pháp luật, không 

để tồn đọng hồ sơ; tăng cường thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên và 

tiếp công dân định kỳ tại UBND xã và tiếp nhận đơn phản ánh kiến nghị của người 

dân; tham mưu giải quyết đơn đúng quy định pháp luật; làm tốt công tác hòa giải ở 

cơ sở hạn chế phát sinh vụ việc dẫn đến khiếu nại, khiếu kiện. Tổ chức tiếp công dân 

lưu động theo Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 26/12/2022 của UBND xã.  

- Chủ động tổ chức thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho 

nhân dân trên địa bàn xã; có kế hoạch phối hợp với Hội Luật gia thị xã Đức Phổ tổ 

chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn 

xã. 

b) Công tác nội vụ và cải cách hành chính 

Tiếp tục củng cố, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, cán bộ không 

chuyên trách UBND xã đảm bảo công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ chung.  

Tăng cường thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, thường xuyên kiểm tra, 

đôn đốc tổ hoạt động cơ chế một cửa tại UBND; tổ chức đối thoại với tổ chức và cá 

nhân trong thực hiện thủ tục hành chính tại Ủy ban nhân dân xã; tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ, lưu trữ văn bản, thực hiện chế 

độ báo cáo; áp dụng triệt để việc ban hành văn bản điện tử trong hoạt động chỉ đạo 

điều hành, thực hiện chế độ báo cáo của UBND xã; thực hiện nghiêm các quy định 

về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan. 

c) Quốc phòng 

Quán triệt thực hiện nghiêm các quy định về sẵn sàng chiến đấu; duy trì 

nghiêm nhiệm vụ trực bảo vệ trụ sở UBND xã 12/24. Điều động các đối tượng Dân 

quân tham gia tập huấn, huấn luyện đạt 100% chỉ tiêu giao; tổ chức đăng ký nghĩa 

vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ tuổi 17 năm 2023, chốt đăng ký công dân 

trong diện tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân năm 2023; tổ chức huấn luyện 

cho các đối tượng dân quân theo đúng quy định và hoàn thành 100% chỉ tiêu giao; 

phối hợp với Ban chỉ huy quân sự thị xã và Trung đoàn 64, Sư đoàn 320 phúc tra 

quân nhân dự bị năm 2023. Tập trung thực hiện công tác xử lý thanh niên không 

chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023. 

d) An ninh và trật tự an toàn xã hội  
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Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; quản 

lý chặt chẽ công tác đăng ký lưu trú, đặc biệt là các đối tượng có yếu tố nước ngoài 

đến địa bàn làm việc hoặc tạm trú; thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục các đối 

tượng; thực hiện tốt quy chế theo Nghị định 03 của Chính phủ; 

 Tập trung thực hiện các giải pháp thực hiện xây dựng xã điển hình về phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo đến cuối năm 2023 được công nhận 

là xã điển hình. 

Tăng cường nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, dư 

luận trong nhân dân, chủ động phát hiện, xử lý có hiệu quả, không để bị động trong 

mọi tình huống, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện 

tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm nhất là các loại tội 

phạm lừa đảo, trộm cắp; thực hiện tốt công tác kiểm soát, quản lý vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ; đấu tranh bài trừ các tệ nạn xã hội; thực hiện có hiệu quả Nghị 

quyết liên tịch; chương trình phối hợp trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc”. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 

đảm bảo quốc phòng, an ninh Quý I năm 2023 và giải pháp thực hiện nhiệm vụ quý 

II năm 2023./. 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- TT. Đảng ủy; 

- TT. HĐND xã; 

- Các ban ngành, Đoàn thể ở xã; 

- 7 thôn trong xã;                    

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Thống 
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